Дело № 5-41-192/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 сентября 2018 года                                   г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Кунцова Елена Григорьевна,
с участием помощника прокурора г. Евпатории Кутуровой Ю.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Стряпина Андрея Викторовича, « данные изъяты» по ст. 5.59 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно постановлению заместителя прокурора г. Евпатории Ермоленко А.В. о возбуждении дела об административном правонарушении, в период времени с 16.08.2018 г. по 20.08.2018 г. прокуратурой города была проведена проверка по соблюдению требований федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан ООО «Единое домоуправление» в связи с обращением ФИО 1.
В ходе проведения проверки было установлено, что директором ООО «Единое домоуправление» Стряпиным А.В., по месту регистрации юридического лица: ул. Немичевых, д.14, г. Евпатория, 14.07.2018 г. нарушен установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращения ФИО 1 от 14.06.2018 г., ответ на которое был предоставлен в срок, свыше установленного законом, а именно 14.07.2018 г., чем нарушил ст. 5.59 КоАП РФ.
Так, в адрес ООО «Единое домоуправление» 14.06.2018 г., поступило  обращение ФИО 1 по вопросу обеспечения пандусом (аппарелью, рампой или любым другим устройством, предназначенным для вспомогательного передвижения по маршу лестницы жилого дома) подъезда № 1, а также ступеней в подъезде дома № « данные изъяты», в связи с тем, что она имеет инвалидность, а, следовательно входит в маломобильную группу населения. Данное обращение зарегистрировано 14.06.2018 г. по №« данные изъяты», данный факт подтверждается копией заявления ФИО 1 на котором поставлен входящий штамп с указанной датой и номером.
Ответ на данное заявление ФИО 1 дан директором ООО «Единое домоуправление» 14.07.2018 г.
Рассмотрение по существу и подготовка ответа по указанному обращению не представляло особой сложности и выполнения большого объема работ, сроки рассмотрения данных обращений в установленном законом порядке не продлевались.
Согласно ст. 33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, что является важнейшим средством осуществления и защиты прав, свобод и законных интересов граждан, одной из форм их участия в управлении делами государства и местного самоуправления, инструментом взаимодействия личности и публичной власти.
Статьей 1 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Закон № 59) установлено, что настоящим Федеральным законом регулируются правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее также - гражданин) закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан государственными органами, органами местного самоуправления и должностными лицами.
В силу ч. 2 ст. 2 Закон № 59 граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы, органы местного самоуправления и должностным лицам.
В соответствии со ст. 5 Закона № 59 одним из прав граждан при рассмотрении обращения государственным органом, органом местного самоуправления или должностным лицом является право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона, уведомление о переадресации письменного обращения в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов.
Исходя из положений ч. 1 ст. 10 Закона № 59 государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.
В силу ч. 1 ст. 12 Закона № 59 письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Установленные нарушения требований федерального законодательства о порядке рассмотрения обращений граждан имеют очевидный характер и причиняют существенный вред конституционным правам граждан и интересам государства, если не будут немедленно устранены.
Несоблюдение требований федерального законодательства в данной сфере препятствовало реализации заявителем предоставленного конституционного права на обращение, в частности в адрес государственного учреждения здравоохранения.
Помощник прокурора г. Евпатории Кутурова Ю.В. при рассмотрении дела полагала, что обстоятельства, изложенные в постановлении подтверждены доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности Стряпин А.В., потерпевшая ФИО 1 к мировому судье не явились, о слушании дела извещались  надлежащим образом, о причинах неявки мирового судью не уведомили.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени рассмотрения дела, назначенного на 14.09.2018г. Стряпин А.В., ФИО 1 извещались посредством извещения телефонограммой, с ходатайством об отложении рассмотрения дела, указанные лица не обращались, либо их представители на судебный участок не обращались, ввиду чего, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении и потерпевшей.
Выслушав помощника прокурора Кутурову Ю.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Стряпина А.В.. состава правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, то есть нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
Вина Стряпина А.В. в совершении правонарушения подтверждается сведениями постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 17.08.2018 г., согласно которому Стряпин А.В. указал, что с учетом незначительной просрочки считает возможным назначить наказание в виде предупреждения, письменными объяснениями Стряпина А.В., согласно которым, вину в совершении правонарушения признает, копией решения о проведении проверки, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 17.08.2018 г., копиями жалоб ФИО 1 от 27.07.2018 г., 03.08.2018 г., заявлением ФИО 1 от 14.06.2018 г. на имя директора ООО «Единое домоуправление», ответом А.В. Стряпина от 14.07.2018 г. на указанное заявление ФИО 1 и иными материалами дела.
Оснований для назначения должностному лицу директору ООО «Единое домоуправление» Стряпину А.В., наказания с учетом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку Стряпин А.А. ранее (03.04.2018 г.) привлекался к административной ответственности по ст. 5.59.КоАП РФ.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого выступают права граждан,  личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, как признание вины считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст.  5.59, 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо директора ООО «Единое домоуправление»  Стряпина Андрея Викторовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/сч 04751А91300), Банк получателя в Отделении по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, БИК банка получателя: 043510001; ИНН: 7710961033; КПП: 910201001;  ОКТМО: 35701000; КБК 41511690040046000140, назначение платежа: административный штраф по постановлению № 5-41-192/2018 г. от 14.09.2018 г.).
В соответствии со ст. 32.2. КоАП  РФ штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней, в порядке предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья 		/подпись/				Е.Г. Кунцова
Согласовано.
Мировой судья					                Е.Г. Кунцова